
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 24.05.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.147/2023 

pentru aprobarea modificării H.C.L. nr. 385/2022 privind aprobarea depunerii proiectului pentru 

realizarea obiectivului de investiții „ Dezvoltarea retelei integrate de insule ecologice digitale 

pentru managementul deseurilor in Municipiul Baia Mare” în vederea includerii la finanțare prin 

Planul Național de Redresare si Rezilienta, PNRR/2022/C3/S/I.1.B, investiția I1. „Dezvoltarea, 

modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la 

nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor, 

subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 MAI 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr.176/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.176/2023; 

• Raportul de specialitate Nr.14607/2023,  promovat de Direcția Proiecte –Serviciul Programe, 

Proiecte, Strategii; 

• H.C.L. nr. 385/2022 privind aprobarea depunerii proiectului pentru realizarea obiectivului de 

investiții „ Dezvoltarea retelei integrate de insule ecologice digitale pentru managementul 

deseurilor in Municipiul Baia Mare” în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de 

Redresare si Rezilienta, PNRR/2022/C3/S/I.1.B, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și 

completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau 

la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor, subinvestiția I1.B. 

„Construirea de insule ecologice digitalizate” ; 

• Contractul de Finanțate  nr. C3I1B0122000055 încheiat Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

(MMAP), în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții pentru Planul național de 

redresare și reziliență și Municipiul Baia Mare în calitate de Beneficiar ; 

• Actul Adițional nr. 1 la Contractul de Finanțate nr. C3I1B0122000055 încheiat Ministerul 

Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții 

pentru Planul național de redresare și reziliență și Municipiul Baia Mare în calitate de 

Beneficiar. 

 

Având în vedere : 

• Regulamentul (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui  

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei 

provocate de COVID-19; 

• Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență ; 

• Planul Național de Redresare si Rezilienta, aprobat de catre Comisia Europeana;  

• Acordul de finanțare privind implementarea reformelor și/sau investițiilor finanțate prin Planul 

național de redresare și reziliență nr. 26.595 din 8.03.2022, încheiat între Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; 



2 

 

 

 

 5 ex. / N.M. / 24.05.2023  

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, 

aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 178/2022, cu completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea  

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

• Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2366/2022 pentru aprobarea Ghidului 

specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente 

Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelu lui de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice 

digitalizate”, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, 

componenta 3. Managementul deșeurilor;  

• Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 890/2023  privind modificarea și 

completarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2366/2022 pentru 

aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice 

digitalizate”, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 

management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, 

componenta 3. Managementul deșeurilor; Art. I, pct. 5 și art. III ;  

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu completarile si modificarile ulterioare;  

• Art. 129, al. 1, al. 2, lit b), al. 4, al. 7 lit.e), lit. a),  art. 136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările  ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea Art. 2 din H.C.L. nr. 385/2022 privind aprobarea depunerii proiectului 

pentru realizarea obiectivului de investiții „ Dezvoltarea retelei integrate de insule ecologice 

digitale pentru managementul deseurilor in Municipiul Baia Mare” în vederea includerii la 

finanțare prin Planul Național de Redresare si Rezilienta, PNRR/2022/C3/S/I.1.B, investiția I1. 

„Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 

municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul 

deșeurilor, subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate” ,care va avea 

următorul conținut: 



3 

 

 

 

 5 ex. / N.M. / 24.05.2023  

 

”Art.2. Se aproba valoarea totala a proiectului în sumă de 23.677.085,00 lei (4.812.904,77 

Euro), fără TVA, și respectiv 28.175.731,15 lei (5.727.356,67 Euro) cu TVA, din care valoarea 

eligibilă fără TVA este de 20.022.365,00 lei (4.070.000 Euro), respectiv valoarea neeligibilă cu 

TVA inclus, suportată de la bugetul local este de 4.349.116,80 lei (884.056,67 Euro), TVA aferent 

cheltuielilor eligibile, respectiv 3.804.249,35 lei, fiind suportat de la bugetul de stat, la cursul 

aferent lunii mai 2022 de 1 Euro=4,9195 lei.” 

Art.II Celelalte prevederi din H.C.L. nr. 385/2022 privind aprobarea depunerii proiectului pentru 

realizarea obiectivului de investiții „ Dezvoltarea retelei integrate de insule ecologice digitale 

pentru managementul deseurilor in Municipiul Baia Mare” în vederea includerii la finanțare prin 

Planul Național de Redresare si Rezilienta, PNRR/2022/C3/S/I.1.B, investiția I1. „Dezvoltarea, 

modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la 

nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor, 

subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate” rămân neschimbate. 

 

Art.III Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte domnul dr.ec. Cătălin Cherecheș 

Primarul Municipiului Baia Mare şi aparatul de specialitate . 

 

Art.IV    Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;  

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare ; 

• Direcţia Economică;  

• Direcția Proiecte;  

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

Pinter Zsolt Istvan                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


